
 

PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Servizio: EDILIZIA 

Determinazione n. 14 del 05/01/2024

OGGETTO: : LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO PRESSO L'IMMOBILE CHE OSPITA L'ITG " NERVI " IN S. MARIA C.V. (CE); 
IMPORTO DEI LAVORI: EURO 227.960,42, COMPRENSIVO DI IVA COME PER LEGGE; CUP: 
D92B23000090005; CIG: 9697334D29;IMPRESA AFFIDATARIA: MIC COSTRUZIONI SRL ; 
APPROVAZIONE SCHEMA DEFINITIVO DI CONTRATTO.
CIG: 9697334D29;  CUP: D92B23000090005;

Relazione Istruttoria

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 344  del 07/03/2022 è stata indetta procedura di gara ai sensi dell’art. 1, 
co. 2, lett b), della L. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante offerta rivolta ad almeno 30 operatori economici iscritti  
all’Albo dell’Ente, con il  criterio del prezzo più basso ex art. 95, co. 4 del d.lgs 50/2016, con modalità  
telematiche  e valutazione delle offerte secondo quanto previsto dall’art. 97 del d.lgs. 50/2016, da svolgersi 
presso la competente SUA della Provincia;

il progetto esecutivo è stato debitamente validato dal RUP, geom. Vincenzo Biscardi, ai sensi dell’art. 36, co.  
6, lett. d), del d.lgs. 50/2016;

con la summenzionata determinazione dirigenziale  344 del 07/03/2022 è stato assunto impegno di spesa per  
l’esecuzione dei lavori  de quibus sul capitolo 6622/01, bilancio 2023, impegno n. 312/2023, per l’importo 
complessivo di euro 375.618,70, di seguito distinto:

QUADRO ECONOMICO DEI 
LAVORI

A) LAVORI
a1 Importo lavori 290.785,90
a2) Oneri sicurezza  839,05
a3) Costi sicurezza                           1.972,45

293.597,40

B) Somme a disposizione dell'Ente

b1 IVA 22%


  64.591,43
b2 Spese tecniche 80% 4.697,56

Determ. n. 14 del 05/01/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



b3 Spese tecniche 20% 1.174,39
b4 Oneri smaltimento 2.750,00
b5 Costi covid19
b6 Imprevisti 8.807,92

Importo complessivo B
   82.021,30

Totale complessivo A+B 375.618,70

con  determinazione  dirigenziale  n.  1175  del  08/08/2023  i  lavori  in  argomento  sono  stati  aggiudicati, 
definitivamente, alla ditta MIC Costruzioni srl Unipersonale , con sede in Recale (CE), alla Via Ponselice 
snc, che ha offerto un ribasso percentuale del 36,709 %, per l’importo netto di € 186.852,80, comprensivo  
degli oneri per la sicurezza ,

l’efficacia della predetta aggiudicazione risultava subordinata alla verifica della sussistenza, in capo 
all’appaltatore, di tutti i requisiti normativamente previsti per contrarre con la P.A.;

Considerato che:
le  verifiche  di  che  trattasi  non  hanno  evidenziato  alcuna  criticità,  così  come  risulta  dalla  
documentazione disponibile agli atti del Settore in epigrafe;

si  rende  necessario,  per  l’effetto,  procedere  alla  formale  dichiarazione  di  esecutività  della 
determinazione  dirigenziale  di  affidamento,  provvedendo,  altresì,  all’approvazione  dello  schema 
definitivo di contratto, allegato al presente atto, sotto la lettera A, per costituirne parte integrante e  
sostanziale;
Evidenziato che:
la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

per tutto quanto sopra premesso si ritiene necessario procedere in conformità e si rimette al sig. Dirigente per 
il seguito di competenza.

Il Responsabile dell’istruttoria
 ing. Michele Desiato

IL DIRIGENTE

Letta:la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Dato atto che:
il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, atteso che le risorse per assicurare copertura 
finanziaria ai lavori in narrativa risultano disponibili sul capitolo 6622/01, bilancio 2023, e già impegnate  
con gli atti in precedenza richiamati (imp. n. 312/2023);

la presente determinazione costituirà oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti delle previsioni dettate  
dal decreto legislativo n. 33 del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal decreto legislativo n. 50 del 2016;

Evidenziato che:
il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP/ Dirigente,  
ovvero dei loro parenti,  idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto  
previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, 
lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016;

Determ. n. 14 del 05/01/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettare le previsioni dettate dal vigente Piano Triennale  
Anticorruzione dell’Ente;

Visti:
il decreto legislativo n. 50 del 2016;
il decreto legislativo n. 267 del 2000;
la legge n. 241 del 1990;
la legge n. 23 del 1996;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,

Ravvisata:
la propria competenza a provvedere in merito;

per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute

DETERMINA

di dichiarare l’esecutività della determinazione dirigenziale di affidamento n. 1175 del 08/08/2023, in 
favore della MIC  Costruzioni srl Unipersonale , come sopra identificata, per l’importo contrattuale di euro 
184.041,30, oltre oneri per euro 2.811,50 ed IVA come per legge;

di approvare, lo schema definitivo di contratto, che costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto, 
denominato allegato A;

di  dare  atto,  altresì,  che  sarà  garantito  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto 
legislativo n. 33 del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal decreto legislativo n. 50 del 2016;

di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 62/2013 e  
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n.  97/2016;

di  evidenziare,  altresì, che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di  
incompatibilità di  cui  all’art.  35  bis del  decreto legislativo n.  165 del 2001 e che risultano rispettare le 
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;

di  dare  atto che  l’impresa  affidataria  è  tenuta,  ex  plurimis,  al  rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità 
finanziaria previsti dalla legge n. 136 del 2010 e dalla normativa collegata ed alla costituzione di cauzione  
definitiva ai sensi dell’articolo 103 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

di dare atto, altresì, che l’affidatario è tenuto ad essere a conoscenza ed a rispettare, le disposizioni di cui  
alla L. 6 novembre 12 , n. 190 e s.m.i. (c.d. legge anticorruzione), nonché dei principi, delle norme e degli  
standard previsti dal Modello organizzativo, processi ed aree di rischio, dal Codice di Comportamento  e dal  
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Provincia di Caserta, copia dei  
quali è disponibile on line sul sito web dell’Ente (sez. Amministrazione Trasparente); l’inosservanza delle 
summenzionate disposizioni costituisce grave inadempimento contrattuale e legittima la Provincia di Caserta 
a risolvere il contratto con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 1456 c.c., salvo il diritto al  
risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento;

di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;

Determ. n. 14 del 05/01/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;

di attestare,inoltre, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della  privacy nella  redazione  degli  atti  e  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 
69 del 2009 e ss.mm.ii.;

di  attestare,  infine,  che  sarà  garantito  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto 
legislativo n. 33 del 2013, dalla legge n. 190 del 2012 e dal decreto legislativo n. 50 del 2016;

di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato sull’albo pretorioon line 
della Provincia di Caserta e nella sezione “amministrazione trasparente”, per il periodo di tempo prescritto  
dalle vigenti disposizioni normative;

Il Dirigente
(MADONNA PAOLO) 

con firma digitale

Determ. n. 14 del 05/01/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 23 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

Rep. n.  

CONTRATTO DI APPALTO 

LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO PRESSO L'IMMOBILE CHE 

OSPITA L'I.T.G. ‘NERVI’ DI SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE). 

CIG: 9697334D29 

CUP: D92B23000090005  

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno ___________________, il giorno __________ del mese di ________, 

presso la sede della Provincia in Caserta, in viale Lamberti, area ex Saint 

Gobain, avanti a me Dott.________________, Segretario Generale della 

Provincia di Caserta, ove risiedo per la carica, autorizzato a rogare gli atti 

nella forma pubblico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. n. 267/2000, nell’interesse della Provincia di Caserta, e 

segnatamente in forma elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 

50/2016, si sono personalmente presentati e costituiti i signori:  

1) Ing. ________________, nato a _____________il _____________, nella 

qualità di dirigente della Provincia di Caserta, in nome e per conto della quale 

agisce e presso cui domicilia per la carica, C.F. _____________, di seguito 

denominato ‘Amministrazione’; 

2) Sig. ________________, nato a ______________ il ___________, 

Codice Fiscale ________________, identificato mediante Carta di Identità n. 

_______________, rilasciata dal Comune di ________________ in data 

_____________ e valida fino al _____________, il quale dichiara di agire in 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 23 

 

nome e per conto dell’operatore economico 

___________________________ nella qualità di _____________________ 

dell’Impresa, con sede legale in __________________________C.F./Partita 

I.V.A. n. _______________, di seguito denominato ‘Impresa’, come risulta 

dalla visura camerale storica rilasciata in data _____________ dalla Camera 

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di _________, agli atti di 

ufficio dell’Amministrazione. 

Il costituito rappresentante dell’Impresa, da me analogamente interpellato, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, consapevole delle 

responsabilità penali previste dall’art.76 del medesimo D.P.R. in caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara che la carica detenuta di 

_____________________dell’Impresa è tutt’oggi rivestita dal medesimo, 

non essendo intervenuta revoca alcuna, né limitazione nei poteri.  

Della identità personale e della piena capacità delle sopra costituite parti io 

Segretario Generale sono personalmente certo. 

I predetti comparenti, che espressamente e spontaneamente mi dichiarano di 

voler rinunciare all’assistenza dei testimoni e lo fanno con il mio consenso, 

mi chiedono di far risultare per atto pubblico amministrativo in forma 

elettronica quanto segue: 

Premesso che: 

- il Settore Edilizia della Provincia di Caserta è preposto, ai sensi di legge, 

allo svolgimento delle attività di costruzione, manutenzione straordinaria ed 

ordinaria degli immobili destinati a sede delle istituzioni scolastiche di 

istruzione secondaria superiore; 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 23 

 

- a seguito di sopralluoghi effettuati in situ, i tecnici incardinati presso il 

Settore Edilizia della Provincia di Caserta hanno accertato la necessità di 

procedere all’esecuzione dei ‘Lavori di adeguamento antincendio presso 

l'immobile che ospita l'I.T.G. ‘Nervi’ di S. Maria Capua Vetere (CE)’, anche 

al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità di coloro che, a vario titolo, 

frequentano detto immobile; 

- il Settore Edilizia ha provveduto, conseguentemente, all’elaborazione degli 

atti prodromici all’affidamento dei lavori de quibus, consistenti nel progetto 

esecutivo, computo metrico, elenco prezzi, stima incidenza e sicurezza, 

foglio patti e condizioni, calcolo uomini/giorno, con il relativo quadro 

economico; 

- il progetto esecutivo per i lavori di che trattasi è stato debitamente validato 

dal RUP, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lettera d), del D.Lgs. n. 50/2016;  

- l’intervento di cui trattasi risulta inserito nella vigente programmazione 

triennale delle opere e dei lavori pubblici; 

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Caserta - Settore 

Edilizia - n. 344 del 07.03.2023 è stata indetta procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando, finalizzata all’affidamento dei ‘Lavori di 

adeguamento antincendio presso l'immobile che ospita l'I.T.G. ‘Nervi’ di S. 

Maria Capua Vetere (CE)’, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 

n. 120/2020 e ss.mm.ii., previo invito rivolto ad almeno n. 30 operatori 

economici iscritti all’albo dell’Ente ed in possesso dei requisiti di 

qualificazione professionale normativamente richiesti, con il criterio del 

prezzo più basso ex art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, con modalità 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 23 

 

telematiche e valutazione delle offerte secondo quanto previsto dall’art. 97 

del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi presso la competente SUA della Provincia 

di Caserta; 

- con la summenzionata determinazione dirigenziale n. 344 del 07.03.2023, 

sono stati approvati gli atti preordinati all’affidamento dei lavori di che 

trattasi, ivi compresa la lettera di invito da inoltrare ad almeno n. 30 

operatori economici, da individuarsi mediante sorteggio, nonché è stato 

assunto impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori de quibus sul capitolo 

6622/01, bilancio anno 2023, impegno n. 312/2023, per l’importo 

complessivo di euro 375.618,70; è stato, inoltre, approvato il quadro 

economico per l’affidamento dei ‘Lavori di adeguamento antincendio presso 

l'immobile che ospita l'I.T.G. ‘Nervi’ di S. Maria Capua Vetere (CE)’, che 

ammonta ad un importo complessivo di euro 375.618,70, di cui euro 

293.597,40 per lavori, comprensivi di euro 2.811,50 per oneri di sicurezza 

diretti e indiretti non soggetti a ribasso, ed euro 82.021,30 per somme a 

disposizione dell’Ente; 

- a seguito dello svolgimento della gara a procedura negoziata, l’appalto dei 

lavori in oggetto indicati è stato aggiudicato all’operatore economico 

______________, con sede legale in _________________ C.F./Partita I.V.A. 

n. _____________, col ribasso del ___________%, così come da verbali di 

gara n. _________ del __________; 

- con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Caserta - Settore 

Edilizia - n. _______del ____________ sono stati approvati i verbali di gara 

n. __________________ del ___________; è stata confermata 

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 23 

 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto indicati all’operatore 

economico _________________, con sede legale in _________________ 

Partita I.V.A. n. __________________; è stato approvato il quadro 

economico dei lavori post gara rimodulato a seguito di aggiudicazione, per 

l’importo complessivo di euro 375.618,70, di cui euro 184.041,30 per lavori 

al netto del ribasso offerto, euro 2.811,50 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, euro 58.537,49 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, euro 130.228,41 per economie, e conseguentemente 

per un importo contrattuale complessivo di euro 186.852,80, oltre IVA come 

per legge; 

- con nota prot. n. ____________ del ________________ è stata trasmessa 

ai soggetti interessati l’ultima comunicazione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva. Trascorso il termine dilatorio di cui all’art. 32 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed espletata la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti ai sensi del citato art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 

definitiva è divenuta efficace. 

- il predetto esito definitivo di aggiudicazione è stato regolarmente 

pubblicato sul portale della Provincia di Caserta; 

- il Settore Edilizia ha trasmesso all’Ufficio Contratti della Provincia di 

Caserta la nota telematica Prot. n. PR___UTG_ingresso_______________ - 

Ministero dell’Interno - Banca Dati Nazionale Antimafia, di seguito 

B.D.N.A., relativa alla Comunicazione antimafia per l’impresa 

aggiudicataria dei lavori del presente atto, che recita: ‘si comunica che a 

carico della suindicata ditta ____________ e dei soggetti di cui all’art. 85 del 

copia informatica per consultazione



Pagina 6 di 23 

 

D.lgs 159/2011, alla data odierna, non sussistono le cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 del D.Lgs. 159/2011; la suddetta 

comunicazione è stata emessa in data ____________; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, con  nota prot. n. _________del 

____________, ha comunicato di aver dato corso alle informazioni e 

comunicazioni agli interessati, ai sensi dell’art. 76 del Codice (D.Lgs. n. 

50/2016), di aver provveduto a verificare che non risultano sussistere gli 

impedimenti all’assunzione del presente rapporto contrattuale, compresi 

quelli di ordine generale e/o di natura soggettiva, in assenza di impugnazioni 

giurisdizionali, persistendo le condizioni per dar corso alla sottoscrizione del 

contratto; 

- la stipula del contratto avviene nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 

32, comma 10, lett. b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici; 

- con determinazione dirigenziale della Provincia di Caserta - Settore Edilizia 

- n. ____ del _______ si è provveduto, a norma dell’art. 192 del T.U.O.E.L. 

del D.Lg.vo 267/2000, all’approvazione dello schema definitivo  del presente 

contratto, contenente i requisiti richiesti dalla norma in questione.  

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite convengono e stipulano 

quanto segue: 

Art. 1 - Premesse 

Le Parti dichiarano di conoscere ed accettare integralmente le premesse, che 

fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 - Oggetto e prezzo del contratto  

L’Ing. ______________, nella sua qualità di dirigente della Provincia di 

Caserta, in nome e per conto del quale agisce, concede ed affida  all’Impresa 

copia informatica per consultazione



Pagina 7 di 23 

 

__________________ con sede legale in 

___________________________Partita I.V.A. n. ________________, che a 

mezzo del suo __________________ accetta senza riserva ed eccezione 

alcuna, dichiarando di darvi piena ed esatta esecuzione, l’appalto dei ‘Lavori 

di adeguamento antincendio presso l'immobile che ospita l'I.T.G. ‘Nervi’ di 

S. Maria Capua Vetere (CE)’, CIG: 9697334D29, CUP: D92B23000090005, 

nell’integrale rispetto delle regole tecniche di corretta esecuzione, per 

l’importo netto di euro 184.041,30, oltre euro 2.811,50 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, e conseguentemente per un importo 

contrattuale complessivo di euro 186.852,80 

(centoottantaseimilaottocentocinquantadue/ottanta), oltre IVA come per 

legge, impegnandosi ad eseguire i relativi lavori alle condizioni, patti e 

modalità contenuti nel Foglio Patti e Condizioni, cui si rinvia. 

Art. 3 - Consegna e Durata dell’appalto 

La consegna dei lavori previsti dal presente contratto è disciplinata dall’art. 

11 del Foglio Patti e Condizioni, cui si rinvia.  

Il tempo utile  per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 18 

del Foglio Patti e Condizioni, è fissato in giorni 91 (novantuno) lavorativi, 

successivi e continuativi, con il sabato considerato giornata lavorativa, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna o, in caso di consegna 

frazionata, dall’ultimo verbale di consegna parziale. 

Art. 4 - Garanzie 

A norma dell’art.103 del D. Lgs. N.50/2016 e a maggior garanzia 

dell’appalto, come innanzi assunto, ed indipendentemente dalle prescritte 

ritenute che saranno effettuate sui pagamenti in conto durante il corso 

copia informatica per consultazione



Pagina 8 di 23 

 

dell’appalto, l’impresa ha costituito la cauzione definitiva, mediante  

garanzia fideiussoria n. ________________ emessa in data ____________ 

dalla Compagnia __________________ con sede legale in 

___________________________, per la somma garantita di euro 

____________ (___________________), pari al ___________per cento 

della somma richiesta, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, 

avendo l’impresa medesima presentato copia del certificato del Sistema di 

Gestione per la Qualità dell’Organizzazione conforme ai requisiti della 

norma ___________________, num. __________, rilasciato dall’Organismo 

di valutazione e ____________________ con prima emissione il 

_______________ ed a scadenza il _________________. 

Detta cauzione così costituita, avrà comunque efficacia sino al termine 

dell’appalto, qualunque possa esserne la durata, salvo il regolamento dei 

rapporti tra l’impresa appaltatrice e la società assicuratrice (regolamento di 

cui resta estranea l’Amministrazione appaltante e la cui mancanza non potrà 

mai ad essa essere opposta). La predetta efficacia è estesa a garantire 

l’adempimento di tutte le obbligazioni assunte dall’impresa aggiudicataria in 

dipendenza del presente appalto, del risarcimento dei danni derivanti 

dall’eventuale loro inadempimento anche parziale, del rimborso di somme 

eventualmente pagate in più durante l’appalto in confronto del credito 

dell’assuntore risultante dalla liquidazione finale e dal collaudo, nonché delle 

spese che potranno essere erogate dalla Provincia per eventuali lavori 

eseguiti d’ufficio in danno dell’impresa assuntrice o causati dalla sua 

inadempienza. 

copia informatica per consultazione



Pagina 9 di 23 

 

La garanzia in materia per il corretto adempimento, a prima richiesta o a 

prima domanda (garanzia di fideiussione), riporta espressamente la rinuncia 

al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia 

all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché 

l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 

richiesta scritta dell’Amministrazione. 

L’impresa ha, altresì, contratto la polizza di assicurazione n._____________ 

emessa in data _________________, rilasciata dalla Compagnia 

________________con sede legale in ____________________. La suddetta 

polizza si riferisce alla garanzia prevista dall’art. 103 comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, a copertura dei danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, 

anche preesistenti, verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori. L’importo 

della somma da assicurare, di norma, corrisponde all’importo contrattuale 

qualora non sussistano motivate particolari circostanze che impongano un 

importo da assicurare superiore. La polizza in questione deve assicurare la 

stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel 

corso dell’esecuzione dei lavori con il massimale previsto dal Foglio Patti e 

Condizioni. La copertura assicurativa decorre dalla data di consegna dei 

lavori e cessa alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o 

del certificato di regolare esecuzione o comunque decorsi dodici mesi dalla 

data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato. Qualora sia 

previsto un periodo di garanzia, la polizza assicurativa è sostituita da una 

polizza che tenga indenni le stazioni appaltanti da tutti i rischi connessi 

all'utilizzo delle lavorazioni in garanzia o agli interventi per la loro eventuale 

copia informatica per consultazione



Pagina 10 di 23 

 

sostituzione o rifacimento. L’omesso o il ritardato pagamento delle somme 

dovute a titolo di premio o di commissione da parte dell’esecutore non 

comporta l'inefficacia della garanzia nei confronti della stazione appaltante. 

Art. 5 - Pagamenti  

I pagamenti all’impresa verranno liquidati in base al ribasso offerto 

dall’aggiudicataria in sede di gara, con le modalità e periodicità indicate 

nell’articolo 4 del Foglio Patti e Condizioni, cui si rinvia. 

Art. 6  - Cessione dei crediti 

Per la cessione del credito le Parti rinviano espressamente alle disposizioni 

dell’art. 106, comma 13 del Codice dei contratti. 

Art. 7 - Obblighi dell’Impresa 

Nell’esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente appalto, 

l’Impresa si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per gli operai dipendenti dalle 

aziende industriali edili ed affini e negli Accordi Locali Integrativi dello 

stesso, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori 

anzidetti. 

L’impresa si obbliga, altresì, ad applicare il contratto e gli accordi medesimi 

anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione e, se Cooperative, anche 

nei rapporti con i soci. 

I suddetti obblighi vincolano l’impresa anche se non sia aderente alle 

associazioni stipulanti o receda da esse ed indipendentemente dalla natura 

industriale o artigiana, dalla struttura e dimensione della impresa stessa e da 

ogni altra sua qualificazione giuridica, economica o sindacale. 

copia informatica per consultazione



Pagina 11 di 23 

 

L’impresa è responsabile, in rapporto alla stazione appaltante, della 

osservanza delle norme anzidette da parte degli eventuali subappaltatori, nei 

confronti dei rispettivi loro dipendenti, anche nei casi in cui il contratto 

collettivo non disciplini l’ipotesi del subappalto. 

In caso di inottemperanza agli obblighi precisati nel presente articolo, 

accertata dalla stazione appaltante o ad essa segnalata dall’Ispettorato del 

Lavoro, la Stazione Appaltante medesima comunicherà all’Impresa e, se del 

caso, anche all’Ispettorato suddetto, l’inadempienza accertata e procederà ad 

una detrazione del 20% sui pagamenti in acconto, se i lavori sono in corso di 

esecuzione, ovvero alla sospensione del pagamento del saldo, se i lavori sono 

ultimati, destinando le somme così accantonate a garanzia dell’adempimento 

degli obblighi di cui sopra. 

Il pagamento all’Impresa delle somme accantonate non sarà effettuato sino a 

quando, non sia stato accertato dall’Ispettorato del Lavoro che gli obblighi 

predetti siano stati integralmente adempiuti. 

Per le detrazioni e sospensioni dei pagamenti di cui sopra, l’impresa non può 

opporre eccezioni alla Stazione Appaltante, né ha titolo a risarcimento di 

danni. 

L’impresa appaltatrice si impegna di corrispondere agli operai le dovute 

paghe salariali per tutto il periodo in cui essi presteranno la loro opera, salvi i 

provvedimenti di intervento sostitutivo della Provincia in caso di 

inadempienza retributiva dell’esecutore. 

L’impresa medesima si obbliga di osservare le norme delle leggi e decreti, 

relativi alle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro, la 

copia informatica per consultazione



Pagina 12 di 23 

 

disoccupazione involontaria, l’invalidità e vecchiaia, la tubercolosi e le altre 

disposizioni in materia che sono in vigore e che potranno intervenire nel 

corso dell’appalto e di assumerne gli oneri conseguenti. 

Non si farà luogo, pertanto, ad emissioni di certificati di pagamento se prima 

l’impresa non abbia presentato alla Direzione dei Lavori le relative polizze di 

assicurazione. 

Per tali obblighi, che l’impresa assume, l’Amministrazione appaltante 

s’intende liberata da ogni responsabilità. 

L’impresa assume altresì tutte le responsabilità sia civili che penali 

conseguenti alla esecuzione dei lavori di che trattasi, in modo che 

l’Amministrazione committente e la Direzione dei Lavori ne siano del tutto 

esonerate. 

Art. 8 - Ritardi e penali 

L’appaltatore dovrà disporre di una organizzazione in grado di provvedere 

alla esecuzione degli interventi entro i tempi e con le modalità di cui al citato 

Foglio Patti e Condizioni. Per  eventuali   ritardi  saranno  applicate  le penali 

così come stabilite dal medesimo Foglio Patti e Condizioni.   

Art. 9 - Elezione Domicilio 

Ai fini del presente contratto l’impresa appaltatrice elegge domicilio presso 

l’edificio sede di questa Amministrazione Provinciale, dove saranno 

notificate tutte le intimazioni, assegnazioni di termini, provvedimenti emessi 

dall’Amministrazione connessi all’esecuzione dei lavori appaltati ed ogni 

altra comunicazione avente ad oggetto le obbligazioni scaturenti dal presente 

copia informatica per consultazione



Pagina 13 di 23 

 

contratto. Le notifiche potranno avvenire, ad ogni effetto di legge, sia in via 

amministrativa che per ministero di Ufficiale Giudiziario.  

Le notificazioni all’Impresa potranno essere effettuate alla persona 

dell’Appaltatore ovvero ad altra persona che lo rappresenti legalmente. 

Art. 10 - Normativa di riferimento 

Per tutto quanto non sia stato inserito nel presente contratto né risulti dal 

Foglio Patti e Condizioni, le parti fanno riferimento alle norme contenute nel 

Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. 

ed a quelle contenute nelle vigenti Linee Guida adottate dall’ANAC, ai quali 

si fa espresso rinvio. 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Il Committente, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196 del 30.6.2003, come 

modificato dal Decreto Legislativo del 10.08.2018 n. 101, e dell’art. 13 del 

Regolamento UE 2016/679, informa che tratterà i dati contenuti nel presente 

contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 

l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 

provinciali in materia. 

Art. 12 - Spese contrattuali 

Tutte le spese di questo Atto (diritti di segreteria, imposta di bollo e di 

registrazione) e consequenziali sono a carico dell’Impresa appaltatrice. 

Art. 13 - Imposta Valore Aggiunto 

I lavori di cui al presente contratto di appalto sono soggetti al pagamento 

dell’Imposta sul Valore Aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa. 

copia informatica per consultazione



Pagina 14 di 23 

 

Art. 14 - Divieto di cessione contratto 

Il presente contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 

105 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

In caso di violazione del disposto di cui al comma precedente, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere di diritto il contratto (art. 

1456 c.c.) e incamerare la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del 

Codice, fatto salvo il diritto di agire per il risarcimento di ogni ulteriore 

conseguente danno subito (art. 1382 c.c.). 

Art. 15 - Recesso e risoluzioni 

Per la risoluzione e recesso trovano applicazione le disposizioni di cui agli 

artt. 108, 109 e 110 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 

La stazione appaltante ha il diritto di recedere in qualunque tempo dal 

contratto previo il pagamento dei servizi eseguiti. È esclusa la clausola 

arbitrale. Per la definizione delle controversie é, pertanto, competente il 

giudice del luogo ove è stipulato il contratto. 

Art. 16 - Dichiarazioni Impresa - Normativa antimafia 

Ai fini degli accertamenti richiesti dalla vigente legislazione antimafia, il 

legale rappresentante dell’Impresa, in data ________, ha autocertificato, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che nei propri confronti e per la 

società che rappresenta non sussistono le cause di decadenza, di sospensione 

o di divieto, di cui all’art. 67 del D. Lgs. 6.9.2011, n. 159 ‘Codice delle leggi 

antimafie e delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia a norma degli art. 1 e 2 della legge 

13.8.2010, n. 136’.  

copia informatica per consultazione



Pagina 15 di 23 

 

Il presente contratto, stipulato d’urgenza, è sottoposto a condizione 

risolutiva, ai sensi dell’art. 92 c. 3 del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. .                

Di seguito, sarà, pertanto, esercitato il recesso dal contratto ove dovesse 

essere successivamente comunicata la documentazione prefettizia inibente il 

rapporto contrattuale.  

Art. 17 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

Le parti dichiarano di essere a piena conoscenza dei contenuti prescritti di 

cui agli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e ss.mm.e ii., nonché dichiarano di 

richiamare espressamente i seguenti obblighi previsti dall’art. 3 c. 8, c. 9 e c. 

9 bis dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii., inerenti alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, da accettare e sottoscrivere dall’appaltatore espressamente e 

specificamente: 

A) Il sottoscritto appaltatore dichiara di essere a conoscenza dell’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come 

modificato dall’art. 7, nonché interpretato dall’art. 6 del D. L. 187/2010 

convertito con modifiche nella L. n. 217/2010 e ne accetta 

incondizionatamente il contenuto e gli effetti, assicurando che per tutti i 

movimenti finanziari e la gestione dei finanziamenti, relativi al presente 

appalto, saranno utilizzati nonché sugli stessi registrati, uno o più conti 

correnti accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., 

dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, ricorrendo 

allo strumento del Bonifico Bancario o Postale ovvero con altri strumenti 

d’incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni, fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 3 del 

copia informatica per consultazione



Pagina 16 di 23 

 

medesimo art. 3, avendo cura di indicare, in relazione a ciascuna transazione, 

negli strumenti di pagamento, il codice identificativo di gara (CIG) e, ove 

obbligatorio, ai sensi dell’art.11 della L. n. 3/2003, il codice unico di 

progetto (CUP). Il mancato utilizzo del Bonifico Bancario o Postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del presente contratto.  

Inoltre l’impresa assume l’obbligo di comunicare alla Stazione Appaltante gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati di cui al comma 1 del 

precitato art. 3, entro 7 giorni dalla loro accensione o, nel caso di conti 

correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie 

relative alla presente commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le 

generalità e il codice fiscale della/e persona/e delegata/e ad operare su di essi, 

impegnandosi a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

B) Il sottoscritto appaltatore dichiara di essere a conoscenza che la Stazione 

Appaltante verifica che nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e 

subcontraenti della filiera di imprese a qualsiasi titolo interessato ai lavori, 

servizi e forniture di cui al presente appalto, ciascun contraente assuma gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii. succitati. 

L’importo oggetto del contratto pari ad euro 186.852,80 

(centottantaseimilaottocentocinquantadue/ottanta), oltre all’I.V.A. come per 

legge, viene liquidato, a cura del Tesoriere Provinciale Intesa San Paolo 

S.p.A., con sede in via G.M. Bosco, 81100 Caserta, mediante accredito sul  

conto corrente bancario dedicato ______________________acceso presso 

copia informatica per consultazione



Pagina 17 di 23 

 

l’istituto bancario Intesa San Paolo, intestato all’Impresa, come da 

comunicazione dell’Impresa agli atti di ufficio, a ciò venendo espressamente 

autorizzata l’Amministrazione che resta, pertanto, espressamente esonerata 

da ogni responsabilità. 

L’Impresa  ha dichiarato, giusta comunicazione trasmessa agli atti di ufficio, 

che la persona delegata ad operare su tale conto è il Sig. Tommaso Colella, 

in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante dell’Impresa, 

costituito nel presente atto. 

L’Impresa si impegna, senza riserve, a dare immediata comunicazione 

all’Amministrazione ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

dove ha sede legale della notizia sull’eventuale inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

Il mancato utilizzo del Bonifico Bancario o Postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del contratto.  

Art. 18 - Transazioni e Sanzioni 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 - comma 8 - della L. n. 136/2010 e 

ss.mm.ii., le transazioni eseguite senza avvalersi di banche o della società 

Poste Italiane S.p.A., comportano l’immediata risoluzione di diritto del 

presente contratto, oltre l’applicazione della sanzione prevista dall’art. 6, 

comma 1 della stessa legge.  

Art. 19 - Verifiche contributive 

copia informatica per consultazione



Pagina 18 di 23 

 

La parte che agisce per la Provincia di Caserta dà atto di aver effettuato le 

verifiche contributive (DURC) e che dall’esito delle stesse la posizione 

dell’impresa, alla data del ____________, risulta ‘regolare’. 

Il rappresentante dell’impresa dichiara espressamente il permanere di detta 

posizione di regolarità.  

Art. 20 - Dichiarazione Impresa L. 68/1999 

Il rappresentante dell’impresa dichiara espressamente di aver adempiuto e di 

adempiere tuttora, all’interno dell’impresa medesima che rappresenta, agli 

obblighi di cui alla legge n. 68/1999 in materia di collocamento al lavoro di 

persone disabili nonché agli obblighi del C.C.N.L., applicato all’interno 

dell’impresa stessa, giusta apposita dichiarazione sostitutiva resa in data 

_________. 

Art. 21 - Clausola di manleva 

L’Appaltatore assume in proprio ogni responsabilità per qualsiasi danno 

causato a persone o beni, nell’esecuzione degli obblighi contrattuali. 

L’Appaltatore assume, altresì, in proprio ogni responsabilità per qualsiasi 

danno causato da sub appaltanti in ragione di eventuali ritardi, interruzioni. 

Inoltre, l’appaltatore si obbliga a manlevare e mantenere indenne 

l’Amministrazione contraente da qualsiasi azione di responsabilità 

eventualmente promossa nei confronti di quest’ultima in ragione dei suddetti 

inadempimenti e violazioni normative direttamente e indirettamente connessi 

all’esecuzione del presente contratto. 

L’Impresa terrà indenne l’Amministrazione da ogni controversia promossa 

da terzi anche nei confronti delle ditte utilizzate nella esecuzione dei lavori 

copia informatica per consultazione



Pagina 19 di 23 

 

ovvero: ditte di subappalto, di cottimo, di noleggio o fornitura, in ordine e 

specificatamente, alla esecuzione dei lavori. 

Art. 22 - Clausole Protocollo di Legalità 

A norma dell’art. 6 del Protocollo di Legalità stipulato con la Prefettura di 

Caserta - Ufficio Territoriale del Governo - in data 19.12.2007, l’impresa 

aggiudicataria con la sottoscrizione del presente atto dichiara di conoscere, 

accettare ed impegnarsi espressamente ad applicare la clausole contrattuali 

di seguito riportate: 

Clausola n. 1 

La sottoscritta impresa dichiara di essere a conoscenza di tutte le norme 

pattizie di cui al protocollo di legalità, sottoscritto dalla stazione appaltante 

con la Prefettura di Caserta, tra l’altro consultabili al sito 

http://www.utgcaserta.it, e che qui si intendono integralmente riportate e di 

accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti. 

Clausola n. 2 

La sottoscritta impresa si impegna a denunciare immediatamente alle Forze 

di Polizia o all’Autorità Giudiziaria ogni illecita richiesta di denaro, 

prestazione o altra utilità ovvero offerta di protezione nei confronti 

dell’imprenditore, degli eventuali componenti la compagine sociale o dei 

rispettivi familiari (richiesta di tangenti, pressioni per indirizzare 

l’assunzione di personale o l’affidamento di lavorazioni, forniture o servizi a 

determinate imprese, danneggiamenti, furti di beni personali o di cantiere). 

Clausola n. 3 

copia informatica per consultazione



Pagina 20 di 23 

 

La sottoscritta impresa si impegna a segnalare alla Prefettura l’avvenuta 

formalizzazione della denuncia di cui alla precedente clausola 2 e ciò al fine 

di consentire, nell’immediato, da parte dell’Autorità di pubblica sicurezza, 

l’attivazione di ogni conseguente iniziativa. 

Clausola n. 4 

La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola 

espressa che prevede la risoluzione immediata ed automatica del contratto, 

ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, qualora 

dovessero essere comunicate dalla Prefettura, successivamente alla stipula 

del contratto o subcontratto, informazioni interdittive di cui all’art. 10 del 

DPR 252/98, ovvero la sussistenza di ipotesi di collegamento formale o 

sostanziale o di accordi con altre imprese partecipanti alle procedure 

concorsuali d’interesse. Qualora il contratto sia stato stipulato nelle more 

dell’acquisizione delle informazioni del prefetto, sarà applicata a carico 

dell’impresa, oggetto dell’informativa interdittiva successiva, anche una 

penale nella misura del 10% del valore del contratto ovvero, qualora lo 

stesso non sia determinato o determinabile, una penale pari al valore delle 

prestazioni al momento eseguite; le predette penali saranno applicate 

mediante automatica detrazione, da parte della stazione appaltante, del 

relativo importo dalle  somme dovute  all’ impresa in  relazione alla  prima  

erogazione utile. 

Clausola n. 5 

La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola 

risolutiva espressa che prevede la risoluzione immediata ed automatica del 

copia informatica per consultazione



Pagina 21 di 23 

 

contratto, ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o subcontratto, 

in caso di grave e reiterato inadempimento delle disposizioni in materia di 

collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo alla nomina 

del responsabile della sicurezza e di tutela dei lavoratori in materia 

contrattuale e sindacale. 

Clausola n. 6 

La sottoscritta impresa dichiara, altresì, di essere a conoscenza del divieto 

per la stazione appaltante di autorizzare subappalti a favore delle imprese 

partecipanti alla gara e non risultate aggiudicatarie, salvo le ipotesi di 

lavorazioni altamente specialistiche. 

Clausola n. 7 

La sottoscritta impresa dichiara di conoscere e di accettare la clausola 

risolutiva espressa che prevede la risoluzione immediata ed automatica del 

contratto ovvero la revoca dell’autorizzazione al subappalto o al 

subcontratto nonché, l’applicazione di una penale,a titolo di liquidazione dei 

danni - salvo comunque il maggior danno - nella misura del 10% del valore 

del contratto o, quando lo stesso non sia determinato o determinabile, delle 

prestazioni al momento eseguite, qualora venga effettuata una 

movimentazione finanziaria (in entrata o in uscita) senza avvalersi degli 

intermediari di cui al decreto-legge n.143/1991. 

Art. 23 - Codice di Comportamento e Prevenzione della Corruzione 

Il Contraente dichiara espressamente di essere a conoscenza delle 

disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. (cd. Legge 

anticorruzione), nonché dei principi, delle norme e degli standard previsti dal 

copia informatica per consultazione



Pagina 22 di 23 

 

Modello organizzativo, processi ed aree di rischio (di seguito, il ‘Modello’), 

dal Codice di comportamento (di seguito, il ‘Codice’) e dal Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (di seguito P.T.P.C.T.) 

della Provincia di Caserta inserito nel vigente Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O. - sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza), 

copia dei quali è disponibile on line sul sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.provincia.caserta.it, sezione ‘Amministrazione Trasparente’, ‘Altri 

contenuti – corruzione’. Tanto premesso il Contraente, promettendo anche in 

ordine alle condotte  dei propri dipendenti e/o collaboratori, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1381 c.c., si impegna a: 1) rispettare i principi e i valori 

contenuti nel Codice e tenere una condotta in linea con il Modello e con il 

P.T.P.C.T. e comunque tale da non esporre l’Ente al rischio 

dell’applicazione di sanzioni previste dalla L. 190/2012; 2) non tenere 

comportamenti e/o compiere od omettere atti in modo tale da indurre 

dipendenti e/o collaboratori della Provincia di Caserta a violare i principi del 

Codice o a tenere una condotta non conforme al Modello e al P.T.P.C.T.. 

L’inosservanza di tali impegni da parte del Contraente costituisce grave 

inadempimento contrattuale e legittima la Provincia di Caserta a risolvere il 

Contratto con effetto immediato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c., 

salvo il diritto al risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento. 

Art. 24 - Norme di chiusura e firme 

L’imposta di bollo è assolta con le modalità telematiche, ai sensi del D.M. 

22.2.2007, mediante Modello Unico Informatico (MUI), per l’importo di € 

45,00 (quarantacinque/00). 

copia informatica per consultazione



Pagina 23 di 23 

 

Costituiscono parte integrante del contratto e si intendono qui espressamente 

richiamati il Foglio Patti e Condizioni e l’Elenco Prezzi composti, 

rispettivamente, da n. 8 fogli (n. 16 facciate occupate) e n. 3 fogli (n. 5 

facciate occupate), che le Parti hanno sottoscritto preventivamente rispetto al 

presente atto, restando gli stessi conservati, in uno al fascicolo, agli atti di 

ufficio, unitamente al documento Stima Incidenza Sicurezza. 

Richiesto, io Segretario Generale rogante ho ricevuto il presente atto che, 

previa lettura alle costituite parti, viene da queste dichiarato conforme alle 

espresse volontà delle stesse, nonché redatto, accettato e sottoscritto, 

unitamente alla mia persona, mediante l’utilizzo e il controllo, con l’ausilio 

di personale tecnico di fiducia, di strumenti informatici ivi compresa 

l’apposizione di firma digitale ai sensi, rispettivamente dell’art. 32 comma 

14 del D. Lgs. n. 50/2016, attestando contestualmente che i certificati di 

firma autorizzati sono validi e conformi, giusta quanto si evince dalle 

verifiche degli enti certificatori delle firme digitali medesime. 

Il presente atto si compone di n. ____________ fogli di cui si occupano                

n. ________________ facciate intere, e n. ____________ righe sino alla 

fine. 

IL DIRIGENTE:  

IMPRESA:  

IL SEGRETARIO GENERALE:  

copia informatica per consultazione


